
PUNCTUL NR. 18
•....---

privind acordarea către Consiliul local al Oraşului Chitila, judeţul Ilfov a dreptului de a deversa
apele uzate rezultate din acti"iităţile gospodăreşti şi economice depe raza Satului Rudeni În

canalul deschis NH Dragonpireşti-Chitila concesionat către S.C.Apa Nova Bucureşti S.A

Având În vedere Expunerea de Motive a Primarului General al Municipiului Bucureşti şi
Raportul de Specialitate al Direcţiei Generale Infrastructură şi Servicii Publice - Direcţia
Utilităţi Publice

Văzând Raportul Comisiei de Ecologie şi Protecţia Mediului şi avizul Comisiei Juridice
şi de Dlsciplină din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

In conformitate cu prev~derile Normativului privind stabilirea limitelor de Încărcare cu
poluanţi a apelor uzate industriale şi urbane la evacuarea În receptorii naturali, NTPA -
001/2002, aprobat prin HG nr. 188/2002, cu modificările şi completările ulterioare

În temeiul art. 36 alin.(2) lit.d), art. 36. alin. (6) Iit. a) pct. 14) şi art. 45 alin. 2, din legea
nr. 215/2001 privind administratia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL \GENERAl Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE

Art. 1 Se aprobă acordarea către Consiliul local al Oraşului Chitila, Judeţul Ilfov a
dreptului de a deversa apele ~zate din activităţile gospodăreşti şi economice de pe raza
Satului Rudeni În canalul deschis NH Dragomireşti-Chitila concesionat către S.C.Apa Nova
Bucureşti S.A, după cum urmează:
- debitul de 4 I/s ape uzate menajere epurate, rezultate de pe raza Satului Rudeni În staţia de
epurare propusă spre a fi realizată În Taria nr. 33, Parcela A166 şi
- debitul de 120 I/s ape pluviale colectate de pe străzile din Satul Rudeni, debit calculat
conform normelor tehnice În vigoare, la ploaia de calcul pentru un timp de 15 min.

Art. 2 Deversarea apelon uzate (ape uzate şi meteorice) se va face cu respectarea
strictă a Protocolului Tehnic de Deversare Întocmit de către S.C. Apa Nova Bucureşti S.A
(ANB), conform legislaţiei de mediu şi de gospodărirea apelor, În vigoare.

Art. 3 Proiectul "Regenerarea infrastructurii rutiere şi edilitare În oraşul Chitila", care
are În componenţă realizarea reţelelor de canalizare menajeră şi pluvială cu staţie de epurare
În satul Rudeni, se va aviza În CTE ANB şi CTE PMB.

Art. 4 Consiliul local Chitila, Judeţul Ilfov nu va putea deversa apele uzate (ape uzate
epurate şi meteorice) În Canalul Deschis Înainte de obţinerea din partea autorităţilor
competente (Administraţia Naţională Apele Române şi Agenţia Regională pentru Protecţia
Mediului Bucureşti), a avizelor şi autorizaţiilor necesare În acest scop.

Art. 5 Nerespectarea de către Consiliul local Chitila, Judeţul Ilfov a termenilor şi
condiţiilor Protocolului Tehnic de Deversare conduce automat la suspendarea sau, după caz,
la retragerea dreptului de a mai deversa apele uzate (apele uzate epurate şi meteorice) În
Canalul Deschis.

Art. 6 Se Împuterniceşte Primarul General al Municipiului Bucureşti, să semneze,
pentru şi În numele Municipiului Bucureşti, Protocolul Tehnic de Deversare.

Art. 7 Direcţiile din cajdrul aparatului de specialitate al Primarului General al
Municipiului Bucureşti vor aduce la Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa ... a Consiliului General al Municipiului
Bucureşti din data de ...

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI,

Tudor TOMA

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro Pag 2

http://www.bucuresti-primaria.ro


PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam, 101

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. bOl

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro

P r i Inăria M LI 11 ici pili 1IIi B li eli re şti

EXPUNERE DE MOTIVE

privind acordarea catre Consiliul Local al Orasului Chitila, judetul Ilfov a dreptului de a
deversa apele uzate rezultate din aqivitatile gospodaresti si economice de pe raza Satului Rudeni in

canalul deschis NH Dragomirfsti-Chitila concesionat catre S.C.Apa Nova Bucuresti S.A.

[n anul 2009 Consiliul Local al Orasului Chitila a elaborat proiectul "Regenerarea infrastructurii
rutiere si edilitare in orasul Chitilaf', parte integranta a Planului Integrat de Dezvoltare urbana al
Orasului Chitila, proiect ce a fost depus in cadrul Programului Operational Regional 2007-2013, Axa
prioritara 1- Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor - poli urbani de crestere, Domeniul major de
interventie 1.1. - Planuri integrate de dezvoltare urbana, Sub-domeniul: Centre urbane si care are in
componenta realizarea retelelor de canalzare menajera si pluviala cu statie de epurare in satul
Rudeni.

Derularea in continuare a proiectului "Regenerarea infrastructurii rutiere si edilitare in orasul
Chitila" este conditionata de obtinerea avizului de preluare in Canalul deschis Dragomiresti-Chitila a
debitelor de ape uzate menajere epurate. respectiv ape pluviale din zona satului Rudeni.
Neacceptarea preluarii in Canalul dţschis Dragomiresti-Chitila a debitelor de ape uzate menajere
epurate, respectiv ape pluviale din zona satului Rudeni, poate atrage neacordarea finantarii din
fondurile europene pentru proiectul propus de autoritatea administratiei publice locale din orasul
Chitila, avand ca rezultat final nerealizarea obiectivelor propuse prin acest proiect. In conditiile unui
buget de venituri extrem de mic comparativ cu necesitatile populatiei orasului Chitila de aprox.
13.000 locuitori, obitnerea de finantari nerambursabile pentru obiectivele de interes general
con tituie cea mai importanta sursa in vederea realizarii acestor obiective.

Datorita pozitiei satului RudenÎ, la o distanta de circa 3 km de Orasul Chitila, pe partea drepata a DN
CB, respectiva canalului deschis Dragomiresti-Chitila, s-a concluzionat ca solutia tehnica optima,
atat din punctul de vedere al autorizarii si executiei, cat si din cel al resurselor financiare angrenate.
este aceea privind realizarea unui sistem de canalizare pentru preluarea apelor uzate. menajere si
pluviale. in sistem divlzor. cu statie de epurare amplasata in Tarlaua nr. 33. Parcela A 166.

Preluarea in Canalul deschis Dragomiresti-Chitila a debitelor de ape uzate menaje epurate, respectiv
ape pluviale reprezinta:

- debitul de -+ Ils ape uzate menajere epurate. rezultat din colectarea de pe raza Satului Rudeni in
statia de epurare propusa spre a fi realizata in Taria 111'. 33 ..Parcela A 166:

- debitul de 1:20 Ls ape plll\'iale coleatate de pe strazile din Satul Rudeni. dcbit calculate conform
normelor tehnice in vigoare. Ia ploaia de calcul pentru Uil timp de 15 min.

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucurhti, România; tel.: +4021 305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro
http://www.bucuresti-primaria.ro


Mentionam ca apele deversate i\1 Canalul deschis Dragomiresti-Chitila "ar fi tratate si evacuate in
conformitate cu prevederile IIG nr, 188/2002, Anexa 3, HG 352,2005, cat si N,T.P,A. 001/2002,

,hand in "edere cele de mai sus. precum si necesitatea cresterii confortului populatiei si
imbunatatirea sanatatii acesteia, cat si conservarea mediului si sporirea calitatii vietii locuitorilor
din zona satului Rudeni apartinard orasului Chitila propun spre aprobare Consiliului General al
Municipiului Bucuresti prezentul roiect de Hotarare,

PRl
Prpf. dr. S

< ( ( L l

l~1/
/

/ i
\ ' I

/~/
\

\

/

b·dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, RJrnânia; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-prirnaria.ro pag.2

http://www.bucuresti-prirnaria.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

DireGtia Generală Infrastructură,
şi Servicii Publice

B-dul Regina Elisabeta 47 sector 5, Bucureşti, România
Tel 3055535 :Fax 3055572; tel.centrală 3055500, mt 1150

http.l/www.bucuresti-primaria.ro sr:r.t ::crtl'lca' ISrJl..10Q1 20,J·:

DIRECTIA UTILITATI PUBLICE

,1, te.. . f-:1~ J (~. Of N,r ') l<'r'
e-. -

,1
'J •
..•..

RAPORT DE SPECIALITATE

pri\ind acordarea catre Consililll Local al Orasului Chitila. Judetul Ilfov a dreptului de a de\ersa
apele uzate rezultate din activitatil'e gospodaresti i economice de pe raza Satului Rudeni in canalul

deschis NH Dragomirestr-Chitila concesionat catre S.C.Apa Nova Bucuresti S.A.

In anul 2009 Consiliul Local al ejlrasului Chitila a elaborat proiectul "Regenerarea infrastructurii
rutiere si edilitare in orasul Chitila". parte integranta a Planului Integrat de Dezvoltare urbana al
Orasului Chitila. proiect ce a fost depus in cadrul Programului Operational Regional 2007-2013, Axa
priOl'itara 1- Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor - poli urbani de crestere, Domeniul major de
interventie 1.1. - Planuri integrate de dezvoltare urbana. Sub-domeniul: Centre urbane si care are in
componenta realizarea retelelor de canalzare menajera si pluviala cu statie de epurare in satul Rudeni.

Derlliarea in continuare a proiectului .,Regenerarea infrastructurii rutiere si edilitare in orasul Chitila"
este conditionata de obtinerea avizului de preluare in Canalul deschis Dragomiresti-Chitila a debitelor
de ape llzate menajere epurate, respectiv ape pluviale din zona satului Rudeni. Neacceptarea preluarii
tn Canalul deschis Dragomiresti-Chitila a debitelor de ape uzate menajere epurate, respectiv ape
pluviale din zona satului Rudeni. poate atrage neacordarea finantarii din fondurile europene pentru
proiectul propus de autoritatea administratiei publice locale din orasul Chitila. avand ca rezultat final
nerealizarea obiectivelor propuse prin acest proiect. In conditiile unui buget de venituri extrem de mic
comparativ cu necesitatile populatiei orasului Chitila de aprox. 13.000 locuitori. obitnerea de finantari
nerambursabile pentru obiectivele de interes general constituie cea mai importanta sursa in vederea
realizarii acestor obiective.

Datorita pozitiei satului Rudeni. Ia o distanta de circa 3 km ele Orasul Chitila. pe partea drepata a DN
CB. respectiva canalului deschis Dragomiresti-Chitila. s-a concluzionat ca solutia tehnica optima. atat
din punctul de \cdere ai autorizarii si executiei. cat si elin cel al resurselor financiare angrenate. este
aceea privind realizarea unui sistem de eanalizare pentru preluarea apelor uzate. menajere si plu\'iale.
in sistem divizor, cu statie de epurare amplasata in Tarlaua nI'. 33. Parcela A 166.

Preluarea in CanCllul deschis Drngomiresti-Chitila a debitclor de ape uzate menaje epurate. respecti\
ape pluviale reprezinta:

- debitul ele -+ I 's ape UZale menajere epurate. rCLultat din eolectarea de pc raza Satului Rudcni in ~tatia
de epurare propusa spre a ti realizata in Taria nr. 33. Parcela A 166:

- debitul ele 120 1 sape plm iale eolcdale de pe strazile elin Satul Rueleni. e1cbit calculate conJ<:')I'Jll
normelor tehnice in \igoarc. Ia ploaia de calcul pentru un timp de 15 min.

http://http.l/www.bucuresti-primaria.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

Directia Generală Infrastructură,
şi Servicii Publice

B-dU~Regina Elisabeta 47, sector 5. BUC.ureşti România
Tel 305 5 35 Fax 3055572; tel.centrală 3055500 int 1150

http://www.bucurestl-primafla ro
I

l\1entionam ca apele deversate in Canalul deschis Dragomiresti-Chitila vor ti tratate si evacuate in
conformitate cu prevederile HG nr. 188/2002, Anexa 3. HG 352/2005, cat si N.T.P.A. 001/2002.

Avand in vedere cele ele mai sus. precum si necesitatea cresterii confortului populatiei si imbunatatirea
sanatatii acesteia. cat si conservarea mediului si sporirea calitatii vietii locuitorilor elin zona satului
Rude ni apartinanel orasului Chiti la propunem spre aprobare prezentul proiect ele Hotarare a Consiliului
General al Municipiului Bucuresti.

DIRECTIA UTILITATI PUBLICE

DIRECTOR EXECUTIV
Cosmin Flavius GI-lEORGI-IIU


